ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR NATANAEL NOGUEIRA DOS SANTOS
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

REQUERIMENTO Nº 828/2020.

AUTOR: VEREADOR NATANAEL NOGUEIRA DOS SANTOS

AUTOR: VEREADOR NATANAEL NOGUEIRA DOS SANTOS

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU –

BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, AO SECRETÁRIO DE TURISMO – ALILSON DE

PINHO PORTELA, E AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS

PÚBLICOS E TRANSPORTE – PAULO ONETY DE SOUZA, SOLICITANDO A

CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO ARTESANAL EM MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

A diversidade cultural e natural brasileira é retratada pela arte e pelo artesanato:

flora, fauna, danças, religiosidade, questões étnicas, folclóricas ou as marcas da cultura

econômica de cada região, ressaltando a identidade do seu povo.

A criatividade que caracteriza o povo brasileiro e os artesãos e artistas populares

em particular, os materiais utilizados e as técnicas empregadas na confecção dos produtos

artesanais, traduzem a sua identidade e a riqueza da sua cultura. Com tudo um centro artesanal

em Manacapuru expandirá e ajudará na valorização da nossa cultura cabocla e o trabalho dos

artistas da nossa terra.

Isto posto conto com e elevado espírito público e o apoio de meus pares para

aprovação de nossa solicitação.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 14 de setembro de 2020.

Natanael Nogueira dos Santos

Vereador - Autor

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com